ПРОТОКОЛ № 1

комиссии по противодействию коррупции в Савинском сельском поселении

от 28.03.2023                                                            время проведения 10-00

д.Савино

Председатель заседания:
	Сысоев А.В.
	Глава Савинского сельского поселения

	Присутствуют члены комиссии:

Прокофьева В.В.
	заместитель Главы Администрации, заместитель председателя комиссии

	Бас А.В.
	ведущий служащий Администрации Савинского сельского поселения, секретарь комиссии

	Терентьева Т.В.
	заместитель председателя Совета депутатов Савинского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об итогах работы с обращениями граждан в администрации Савинского сельского поселения за 2022 год.

2. Об обеспечении прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения.

3. Отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за I квартал 2023 года.
__________________________________________________________________

РЕШЕНИЯ КОМИССИИ

1. Об итогах работы с обращениями граждан в администрации Савинского сельского поселения за 2022 год

Слушали: Сысоева А.В., Главу Савинского сельского поселения

За 2022 год в Администрацию Савинского сельского поселения поступило 1407 письменных обращений граждан, преимущественно по следующим вопросам:

- 859 заявлений о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов;

- 19 заявления о выдаче разрешения на проведение  земляных работ;

- 158 заявлений о выдаче архивных справок.

Все обращения рассмотрены и на них даны ответы.
В Администрацию поступают обращения с Веб-сервиса Платформа обратной связи (ПОС). Он позволяет гражданам через форму на портале Госуслуг, мобильное приложение «Госуслуги. Решаем вместе», а также через виджет на сайтах органов власти субъектов РФ направлять обращения в государственные органы и органы местного самоуправления по широкому спектру вопросов. За 2022 год в Администрацию поселения поступило 52 таких обращения.

В результате анализа обращений граждан и организаций, поступивших в Администрацию Савинского сельского поселения за 2022 год, на  предмет наличия в них информации о фактах коррупции, установлено, что информация о фактах коррупции в обращениях граждан отсутствует.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Продолжить мониторинг обращений граждан и организаций, поступающих в Администрацию Савинского сельского поселения, на  предмет наличия в них информации о фактах коррупции.
3.3. В случае выявления указанных фактов сообщать в комиссию по противодействию коррупции в Савинском сельском поселении.
Срок исполнения: постоянно

2. Об обеспечении прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения
Слушали: Прокофьеву В.В., заместителя Главы Администрации, заместителя председателя комиссии
Информация о деятельности Администрации Савинского сельского поселения представляется в соответствии с  Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Порядок размещения информации о деятельности Администрации Савинского сельского поселения посредством сети Интернет, утвержден постановлением от 12.07.2016 № 194 (с изм. № 410 от 03.04.2019).

Информационным источником о деятельности администрации является официальный сайт поселения в сети Интернет по адресу: http://savinoadm.ru. Ежедневно происходит обновление, публикуется новая информация. На нем можно  ознакомиться с нормативными документами, графиками приема, новостями, объявлениями, достижениями и успехами. На официальном сайте ежегодно размещается отчет Главы Савинского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Савинского сельского поселения.
Официальная информация публикуется в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

Площадкой  для  обсуждения и информирования  по вопросам инициатив  граждан  является  группа ВКонтакте «Администрация Савинского сельского поселения», которая насчитывает 532 подписчика.
В здании Администрации размещены стенды с информацией о деятельности Администрации Савинского сельского поселения.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Продолжить размещение информации о деятельности Администрации Савинского сельского поселения на официальном сайте, в периодическом печатном издании «Савинский вестник», в официальной группе «Вконтакте», на информационных стендах.
2.3. Осуществлять контроль за систематическим размещением информации во всех информационных ресурсах в целях обеспечения прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения.
Срок исполнения: постоянно

2.4. Провести работу по актуализации информации, размещенной на официальном сайте Администрации.
Срок исполнения: до 01.05.2023 г.

3. Отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за I квартал 2023 года

Слушали: секретаря  комиссии Бас А.В.

Зачитала отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за I квартал 2023 года.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Во исполнение пункта 31 Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения на 2023 год, рекомендовать разместить отчет по реализации  Плана противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения за I квартал 2023 года на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.savinoadm.ru в разделе «Противодействие коррупции».

Срок исполнения: до 15.03.2023 года.
1.3. Во исполнение письма комитета муниципальной службы Администрации Новгородского муниципального района № 96 от 07.03.2023, рекомендовать лицу, ответственному за противодействие коррупции в Администрации Савинского сельского поселения,  доработать План противодействия коррупции в Администрации Савинского сельского поселения на 2023 год, признав пункт 3 Плана утратившим силу.
Срок исполнения: до 15.04.2023 года.
   Глава сельского поселения                                                          А.В.Сысоев